ДОГОВОР №____
на обучение по дополнительной профессиональной программе

повышения квалификации
(с физическим лицом)

г.Норильск                                                                                                             «___»__________2023г.

       Краевое государственное бюджетное профессиональное образовательное

учреждение «Норильский колледж искусств» (КГБ ПОУ «Норильский колледж

искусств»), осуществляющее образовательную  деятельность на основании бессрочной

лицензии регистрационный №Л035-01211-24/00241631 от 30 октября 2015г., выданной

Министерством образования Красноярского края, именуемое в дальнейшем

«Исполнитель», в лице директора Афендикова Виктора Николаевича, действующего на

основании Устава, именуемое в дальнейшем «Исполнитель» с одной стороны, и

______________________________________________
                                                                                               Ф.И.О. лица, зачисляемого на обучение

именуемое в дальнейшем «Заказчик», с другой стороны, а вместе именуемые

«Стороны», заключили настоящий Договор (далее - договор) о нижеследующем:

1. Предмет договора

1.1. Исполнитель принимает на себя обязательство оказать Заказчику платные

образовательные услуги в соответствии с дополнительной профессиональной программой

повышения квалификации «_____________________________________________»
                                                                                                                                                                                              наименование дополнительной профессиональной программы

в объеме  ________  академических часов, а Заказчик обязуется оплатить услуги

Исполнителя.

1.2. Форма обучения_________________________________________________________

с использованием дистанционных образовательных технологий/указать при наличии

1.3. Срок освоения дополнительной профессиональной программы (продолжительность

обучения) на момент подписания Договора составляет с «___»______20__г. по

«___»______20__г.

Срок обучения по индивидуальному учебному плану, в том числе и ускоренному обучению,

составляет _________________________./указать при наличии
1.4. Содержание и характеристика дополнительной профессиональной программы (далее -

образовательная программа) представлена на официальном сайте Исполнителя в сети

Интернет www.nkiinfo.ru.

1.5. Условия приема на обучение по образовательной программе установлены

законодательством Российской Федерации, учредительными документами и локальными

нормативными актами Исполнителя.

1.6. Заказчик проходит обучение по образовательной программе лично.

1.7. По завершении обучения Заказчик, успешно освоивший образовательную программу

и прошедший итоговую аттестацию, получает документ о квалификации установленного

образца в соответствии со ст. 60 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации»
________________________________________________________________________________________________________________________

(вид документа о квалификации)

2. Права и обязанности Сторон
2.1. Заказчик имеет право:
2.1.1. Получать от Исполнителя достоверную информацию, касающуюся содержания и
характеристик образовательных программ, реализуемых Исполнителем, через
официальный сайт либо в месте осуществления Исполнителем образовательной
деятельности.

2.2.2. Требовать от Исполнителя соблюдения сроков оказания образовательных услуг,
согласовывать с Исполнителем возможное перенесение сроков оказания образовательных
услуг.
2.2.3. Обращаться к работникам Исполнителя по всем вопросам, касающимся
образовательного процесса.
2.2. Заказчик обязан:
2.2.1. Обеспечить добросовестное освоение образовательной программы, выполнение
учебного плана и соблюдения правил внутреннего распорядка.
2.2.2. При обучении с использованием дистанционных технологий в системе
дистанционного обучения Исполнителя обеспечить наличие необходимых технических и
программных средств и средств связи, доступ к информационно-телекоммуникационной
сети Интернет.
2.2.3. Соблюдать права Исполнителя на используемое в системе дистанционного
обучения мультимедийное содержимое.
2.2.4. Своевременно вносить плату за предоставляемые Исполнителем образовательные
услуги в размере и порядке согласно условиям Договора.
2.3. Исполнитель имеет право:
2.3.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы
оценок, формы, порядок и периодичность промежуточной аттестации Заказчика,
применять к нему меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с
законодательством Российской Федерации, Уставом и иными локальными нормативными
актами Исполнителя и настоящим Договором.
2.3.2. Отчислить Заказчика по основаниям и в порядке, предусмотренном
законодательством Российской Федерации, Уставом и иными локальными нормативными
актами Исполнителя и настоящим Договором.
2.3.3. Требовать от Заказчика предоставления гарантии оплаты образовательных услуг.
2.3.4. В случае невыполнения Заказчиком обязательств по настоящему Договору или
перенесения сроков оказания услуг:
- не начинать оказание образовательных услуг до момента оплаты в соответствии с
условиями Договора;
- приостановить оказание образовательных услуг;
- не выдавать оригинал документа о квалификации до момента выполнения условий
Договора.
2.3.5. Заказчику, не прошедшему итоговую аттестацию или получившему на итоговой
аттестации неудовлетворительные результаты, а также освоившему часть
образовательной программы и (или) отчисленному, выдать справку об обучении или
периоде обучения по самостоятельно устанавливаемому Исполнителем образцу.
2.4. Исполнитель обязан:
2.4.1. Обеспечить Заказчику оказание образовательных услуг в полном объеме в
соответствии с образовательной программой и условиями настоящего Договора.
2.4.2. Предоставить Заказчику полные, достоверные и актуальные сведения об
образовательной организации, оказываемых платных образовательных услугах,
реализуемых образовательных программах, обеспечивающих возможность их
правильного выбора.
2.4.3. Разрабатывать образовательные программы в соответствии с требованиями
действующего законодательства на основании установленных квалификационных
требований, профессиональных стандартов и требований соответствующих федеральных
государственных образовательных стандартов среднего профессионального и (или)
высшего образования к результатам освоения образовательных программ.
2.4.4. Соблюдать сроки оказания образовательных услуг. Согласовывать с Заказчиком
возможное перенесение сроков оказания образовательных услуг.

3. Стоимость услуг и порядок оплаты

3.1. Полная стоимость обучения за весь период обучения составляет _____ (_____) рублей.
Согласно подп. 14 п. 2 ст. 149 гл. 21 Налогового кодекса РФ услуги по обучению НДС не
облагаются.
3.3. Оплата образовательных услуг, оказываемых в соответствии с условиями настоящего
Договора, производится единовременно, в безналичной форме путем перечисления
денежных средств на расчетный счет Исполнителя в следующие сроки:
- в течение 10 (десяти) рабочих дней с момента подписания настоящего Договора
Заказчик перечисляет на счет исполнителя сумму, равную стоимости обучения.

Оплата услуг удостоверяется путем предоставления Заказчиком документа,
подтверждающего оплату. Датой оплаты обучения считается день поступления денежных
средств на счет Исполнителя.

Заказчик самостоятельно и за свой счет оплачивает услуги банков по приему и
перечислению денежных средств.

4. Порядок сдачи и приемки услуг
4.1. Не позднее 10 (десяти) календарных дней с момента окончания обучения
Исполнитель передает Заказчику акт приемки оказанных образовательных услуг (далее -
акт) (приложение №1 к настоящему Договору).
4.2. Заказчик обязан подписать указанный акт в течение 10 (десяти) календарных дней с
момента получения и направить его Исполнителю либо представить Исполнителю
мотивированный отказ в письменном виде. Акт должен быть возвращен Исполнителю до
выдачи Заказчику документов о квалификации.
4.3. Если в указанный в п. 4.2 срок Заказчик не подписал акт или не представил
Исполнителю мотивированный отказ от подписания акта, услуги считаются принятыми
Заказчиком в полном объеме.

5. Ответственность Сторон и форс-мажор

5.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору
Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской
Федерации и Договором.
5.2. При обнаружении недостатка образовательной услуги, в том числе оказания ее в
неполном объеме, предусмотренном образовательными программами (частью
образовательной программы), Заказчик вправе по своему выбору потребовать:
- безвозмездного оказания образовательной услуги;
- соразмерного уменьшения стоимости оказанной образовательной услуги;
- возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной
образовательной услуги своими силами или третьими лицами.
5.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения Договора и потребовать полного
возмещения убытков, если в согласованный срок недостатки образовательной услуги не
устранены Исполнителем. Заказчик также вправе отказаться от исполнения Договора,
если им обнаружен существенный недостаток оказанной образовательной услуги или
иные существенные отступления от условий Договора.
5.4. Если Исполнитель нарушил сроки оказания образовательной услуги (сроки начала и
(или) окончания оказания образовательной услуги и (или) промежуточные сроки оказания
образовательной услуги) либо если во время оказания образовательной услуги стало
очевидным, что она не будет осуществлена в срок, Заказчик вправе по своему выбору:
- назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен
приступить к оказанию образовательной услуги и (или) закончить оказание
образовательной услуги;
- поручить оказать образовательную услугу третьим лицам за согласованную цену и
потребовать от Исполнителя возмещения понесенных расходов;
- потребовать уменьшения стоимости образовательной услуги;
- расторгнуть Договор.

5.5. Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, понесенных им в связи с
нарушением сроков начала и (или) окончания оказания образовательной услуги, а также в
связи с недостатками образовательной услуги.
5.6. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное невыполнение
обязательств по настоящему Договору, если оно явилось следствием обстоятельств
непреодолимой силы. Если обстоятельства непреодолимой силы и их последствия будут
длиться более 3-х месяцев, то каждая из Сторон будет вправе расторгнуть настоящий
Договор, при этом ни одна из Сторон не вправе требовать от другой Стороны возмещения
возможных убытков.
5.7. Стороны приложат усилия в разрешении возможных споров и разногласий путем
переговоров. В случае недостижения договоренности спор будет разрешаться в
Арбитражном суде Красноярского края. Обязательно досудебное урегулирование спора
(направление претензии).

6. Срок действия договора и дополнительные условия

6.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания и действует до
исполнения Сторонами своих обязательств в полном объеме.
6.2. Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.
6.3. Договор может быть расторгнут по инициативе Заказчика в случае его письменного
отказа от исполнения настоящего договора при условии оплаты Исполнителю фактически
понесенных им расходов. При этом датой расторжения Договора считается дата,
следующая за датой поступления письменного отказа Исполнителю. Возврат оплаченной
Заказчиком стоимости услуг производится в следующем порядке:
- в случае расторжения Договора до начала обучения: в размере 100% оплаченной
стоимости услуг за вычетом подтвержденных расходов, понесенных Исполнителем (при
наличии);
- в случае расторжения Договора после начала обучения: за вычетом стоимости
количества часов, прошедших с начала обучения, рассчитанной пропорционально общему
объему реализации образовательных услуг по дополнительной профессиональной
программе.
6.4. В случае если Заказчик не направил Исполнителю письменный отказ в течение срока
обучения, обязательства Исполнителя по договору считаются исполненными, услуги
считаются оказанными в полном объеме и подлежат оплате со стороны Заказчика в
размере 100% стоимости услуг по Договору.
6.5. Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем
порядке в случае:
- невыполнения Заказчиком обязанностей по добросовестному освоению образовательной
программы и выполнению учебного плана;
- установления нарушения порядка приема на обучение по образовательной программе,
повлекшего по вине Заказчика незаконное зачисление последнего на обучение;
- просрочки оплаты Заказчиком образовательных услуг или иных существенных
нарушений условий Договора.
6.6. Договор может быть расторгнут досрочно в соответствии с п.6.3 и п. 6.5 Договора и
по обстоятельствам, не зависящим от воли Заказчика и Исполнителя.
6.7. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую
юридическую силу, по одному для каждой из Сторон. Все изменения, дополнения к
Договору, согласованные и подписанные обеими Сторонами, являются его неотъемлемой
частью. Все электронные, факсимильные копии Договора и документов, которыми
Стороны обмениваются в процессе и в целях выполнения обязательств по Договору,
имеют юридическую силу до момента обмена оригиналами.
6.8. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.
6.9. Изменения наименований, адресов, телефонов, и иных реквизитов, реорганизация –
не являются изменениями Договора. О таковых изменениях каждая из сторон должна
незамедлительно письменно уведомить другие стороны. При отсутствии такого
уведомления, направление корреспонденции рассматривается как надлежащие действия
стороны (надлежащее исполнение).

7. АДРЕСА, РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН
ИСПОЛНИТЕЛЬ ЗАКАЗЧИК

КГБ ПОУ «Норильский колледж искусств»

Почтовый и юридический адрес:

663305, Красноярский край, г.Норильск, ул. Богдана

Хмельницкого, 17А

Телефон 8(3919)46-90-58,46-89-99

E-mail: nki01@yandex.ru

ОГРН 1022401634595

ИНН 2457045220

КПП 245701001

БИК 010407105

ОКАТО 04729000

Единый казначейский счет

40102810245370000011

Казначейский

счет   03224643040000001900

Отделение Красноярск Банка России// УФК по

Красноярскому краю г.Красноярск

Получатель Минфин края

КГБ ПОУ "Норильский колледж искусств"

л/с 75192Н01561

____________________________________________

____________________________________________
Ф.И.О.

Паспорт серия__________ №____________

выдан «___»__________20__г.

_______________________________________________

_______________________________________________

кем выдан

Проживающий(ая) по адресу_____________________

СНИЛС____________________________________

Телефон_____________________________

Е-mail_________________________

Директор

_______________В.Н.Афендиков
М.П.

_______________ ___________________

Согласовано:

Главный бухгалтер

___________________Е.А.Сизых

Заместитель директора по УМР

_______________Ю.М.Ашикова

ОБРАЗЕЦ

АКТ

приемки оказанных образовательных услуг по  договору №____ от «___»_____202_г.

на обучение по дополнительной профессиональной программе

повышения квалификации

г.Норильск                                                                                            «_____»________________2023г.

       Краевое государственное бюджетное профессиональное образовательное

учреждение «Норильский колледж искусств» (КГБ ПОУ «Норильский колледж

искусств»), осуществляющее образовательную  деятельность на основании бессрочной

лицензии, регистрационный № Л035-01211-24/00241631 от 30 октября 2015г., выданной

Министерством образования Красноярского края, именуемое в дальнейшем

«Исполнитель», в лице директора Афендикова Виктора Николаевича, действующего на

основании Устава, именуемое в дальнейшем «Исполнитель» с одной стороны, и

___________________________________________________________________________
наименование учреждения

именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице ________________________________________ ,

действующего на основании ______________________ , с другой стороны, а вместе

именуемые «Стороны», составили настоящий Акт (далее - Акт) о нижеследующем:

1. Исполнитель оказал Заказчику образовательные услуги по дополнительной

профессиональной программе повышения квалификации

«__________________________________________________________________________» в
наименование дополнительной профессиональной программы

объеме ________ академических часов.

2. Срок обучения в соответствии с учебным планом составил с «____» __________20__г.

по «__»__________20__г.

3. Полная стоимость оказанных образовательных услуг составила ______ (____) рублей.

4. Услуги оказаны в полном объеме, Стороны  друг к другу претензий не имеют.

5. Настоящий Акт составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую

силу, по одному экземпляру для каждой Стороны.

6. Подписи Сторон:

ИСПОЛНИТЕЛЬ ЗАКАЗЧИК

Директор

_______________В.Н.Афендиков

М.П.

_______________ ____________________

М.П.

Приложение №1

к договору на обучение по дополнительной
профессиональной программе повышения

квалификации  №_____ от _________